⁷ Cypr., *Ep.*, 71, 1, 1, CC 3C, p. 516: *de qua re quid nuper in concilio plurimi coepiscopi cum compresbyteris qui aderant censuerimus ut scires, eiusdem epistulae exemplum tibi misi*. La referencia que se hace es al concilio celebrado en Cartago, al que asistieron un número de 32 obispos, durante la primavera del 255. La carta aludida debe ser, sin duda alguna, la epístola 70.

⁸ Cipriano se plantea el motivo que mueve a algunos obispos a actuar de ese modo: *nescio qua etenim praesumptione ducuntur quidam de collegis nostris ut putent eos qui apud haereticos tincti sunt, quando ad nos uenerint, baptizari non oportere, eo quod dicant unum baptisma esse* (Cypr., *Ep.*, 71, 1, 2, CC 3C, pp. 516-517). Estamos de acuerdo con Clarke (1986, p. 208) cuando advierte que, al concilio de primavera del 255, tan sólo asistió un número bastante reducido de obispos del total episcopal, el cual, en la zona africana, giraría en torno a los 150 (Duval [1984, p. 503]).

⁹ Cipriano aborda directamente el problema diciendo: *quod unum scilicet in ecclesia catholica est, quia ecclesia una est et esse baptisma praeter ecclesiam non potest* (Cypr., *Ep.*, 71, 1, 2, CC 3C, p. 517). E incluso indica que no puede hablarse de rebautismo, sino de bautismo: *nos autem dicimus eos qui inde ueniunt non rebaptizari apud nos, sed baptizari* (Cypr., *Ep.*, 71, 1, 3, CC 3C, p. 517).

¹⁰ Ante la confusión que reinaba en algo tan importante como era el reconocer la validez o no del lavacro de un cristiano, Cipriano establece una clara distinción. A los que habiendo sido bautizados se separaban de la Iglesia, una vez retornaban, se les reconocía el sacramento, y tan sólo se les imponía la mano: *ut quos constet hic baptizatos esse et a nobis ad haereticos transisse, si postmodum peccato suo cognito et errore digesto ad ueritatem et matricem redeant, satis sit in paenitentiam manum inponere* (Cypr., *Ep.*, 71, 2, 2, CC 3C, p. 518). Por el contrario, si el que viene de la herejía no hubiera recibido el sacramento con anterioridad en la Iglesia, sí debe dársele el bautismo: *si autem qui ab haereticis uenit baptizatus in ecclesia prius non fuit, sed alienus in totum et profanus uenit, baptizandus est ut ouis fiat* (Cypr., *Ep.*, 71, 2, 3, CC 3C, p. 519).

¹¹ Cipriano, sirviéndose de un episodio ocurrido entre los apóstoles Pedro y Pablo, ilustra la reflexión hecha: *non est autem de consuetudine praescribendum, sed ratione uincendum* (Cypr., *Ep.*, 71, 3, 1, CC 3C, p. 519). Y la justifica así: *non pro eo quod semel inbiberat et tenebat pertinaciter congregari, sed si quid melius et utilius extiterit libenter amplecti* (Cypr., *Ep.*, 71, 3, 2, CC 3C, pp. 520-521). Clarke (1986, p. 210) ve la misma idea que aquí se refleja en la intervención del obispo Zósimo de Tharassa, en las *Sententiae*: *Zosimus a Tharassa dixit: reuelatione facta ueritatis cedat error ueritati, quia et Petrus, qui prius circumcidebat, cessit Paulo ueritatem praedicanti* (Soden [1909, p. 270]).